DISPUTATIO MEDICA
INAUGURALIS

DE

D Y S E N T E R I A.

ОДИНАДЦАТЫЙ
СУДОВЫЙ
ДЕНЬ

9

DISPUTATIO MEDICA INAUGURALIS DE DYSENTERIA;

QUAM,

ANNUENTE SUMMO NUMINE,

EX AUCTORITATE REVERENDI ADMODUM VIRI,

D. GEORGII BAIRD, SS. T. P.
ACADEMIÆ EDINBURGENÆ PRÆFECTI;

NEC NON

Amplissimi SENATUS ACADEMICI Consensu; et
Nobilissimæ FACULTATIS MEDICÆ Decreto;

PRO

GRADU DOCTORIS,

SUMMISQUE IN MEDICINA HONORIBUS AC PRIVILEGIIS
RITE ET LEGITIME CONSEQUENDIS;

ERUDITORUM EXAMINI SUBJICIT

CAROLUS BROWN,

JAMAICENSIS,

SOCIET. REG. MED. EDIN. SOC. EXTRAORD.

“

Fædifica ventris

“ *Proluvies.*”

VIRGIL. Æneid. III.

Ad diem 12. Septembris, horâ locoque solitis.

EDINBURGI:

EXCUDEBANT ADAMUS NEILL ET SOCI.

M DCC XCVII.

VIRIS OPTIMIS,
AVUNCULIS,
JOANNI NEUFVILLE
ET
JACOB NEUFVILLE
JAMAICENSIBUS,
ARMIGERIS,
OB
BENEFICIA PLURIMA
BENIGNISSIME
COLLATA,
HANC DISPUTATIONEM,
STUDIORUM
PRIMITIAS,
GRATO ANIMO
D.D.CQUE
SORORIS
FILIUS
CAROLUS BROWN.

DISPUTATIO MEDICA

INAUGURALIS

DE

D Y S E N T E R I A.

§ I. **E**X morbis, qui, in regionibus calidi-
oribus, grassari solent, nullus dy-
senteriâ frequentior est, aut suâ naturâ peri-
culosior. Quocirca, de hoc morbo quædam
scribere, quæ, copiâ a professoribus almæ
hujus academiæ datâ, edam, mihi in animo
est.

II. Dysenteria quām funesta sit tam classibus, quām exercitibus, historia rerum bellicarum satis supèrque ostendit. Quām sæpe, eheu durum ! nautæ et milites, quibus nullus labor insolitus, nullus formidulosus hostis, qui-que sæpe fortiter pugnando infestissimas acies primo impetu profligârunt, et munitissimas ex-pugnârunt urbes, naturâve et munitione pa-rum tutas defenderunt, ipsi dysenteriâ cater-yatim prostrati sunt.

III. Parum ad naturam dysenteriæ patefa-ciendam et illustrandam conferret, omnes con-troversias, quas de idoneo nominis sensu me-dici moverunt, recensere et redintegrare.

IV. Neque profectò minùs alienum esset, om-nes recensere species, in quas hunc morbum dividere quibusdam medicis recentioribus pla-cuit. Etenim varietates, quas his speciebus signicandas volunt, non ex causis diversis ex-citantibus,

citantibus, sed potius ex regionis cœlique natura, corporis proprietate et temperamento, anni tempestate, ipsius morbi vi, atque aliis pestilentibus morbis simul grassantibus, oriri videntur. Quinetiam, omnes hæ varietates, seu species, in eâdem ferè corporis parte consistunt, imò et omnibus eadem ferè medendi ratio convenit.

V. Cùm ita (iv.) fit, non possum, quin ad sententiam CULLENI accedam, qui unam tantum dysenteriæ speciem esse censet, quam definit his verbis: “Pyrexia contagiosa; dejectiones frequentes, mucosæ, vel sanguinolentæ, retentis plerumque fæcibus alvinis; tormina; tenesmus *.”

VI. I. Quod ad prima verba hujus (v.) definitionis attinet, non possumus, quin CUL-

LENO

* Vid. CULLEN. *Synops. Nosolog. Method.* Tom. II. Gen. xli.

LENO repugnemus. Nam, etiam si dysenteria, ab initio plerumque ad finem, febrem habeat, tamen interdum vel nulla febris comitatur, vel adeò saltem obscura, ut haudquaquam evidens sit. Præterea, minimè constat, febrem, quoties urgeat, semper pestilentem esse. Quanquam enim *typhodes* plerumque est, tamen nonnunquam, verno potissimum tempore, ardens; imò haud raro intermittens vel remittens, quæ sanè, utpote cùm ad genus pestilentium febrium non pertineant, neutquam contagione vulgantur.

2. Cùm ita (vi. 1.) sit, dysenteria, ut nobis videtur, multo aptius definiri potest:
 “ Morbus pestilens, febrem ferè semper, at
 “ non eandem, plerumque tamen *typhoden*,
 “ habens; dejectiones frequentes, mucofæ,
 “ vel sanguinolentæ, retentis, vel saltem par-
 “ ciùs ejectis, fæcibus alvinis; tormina;
 “ nefmos.”

S I G N A.

VII. Quò natura dysenteriæ magis patefiat, primùm signa, quæ hanc ferme sémper comitantur, et igitur *PROPRIA* habenda sunt, narrare conabimur; deinde ea, quæ interdum tantùm et quibusdam ægris accidunt, et ideo haud ineptè *ALIENA* appellari possunt.

VIII. *PROPRIA*.—Morbus, quem persequimur, nonnunquam inopinatus et violentus invadit. Plerumque tamen ægrotans dolorem capitis, vertiginem, nauseam, inflationem, alvique tarditatem et duritiem, paucos ante dies conqueritur, quàm propria dysenteriæ signa se manifestant.

IX. Tum verò apparent signa, quæ nullam dubitationem apud medicos relinquunt, quin dysenteria

dysenteria invaserit. Frigore et calore corpus vicissim pervadentibus, ægrotus nunc intremiscit, nunc incalescit. Arteriarum ictus solito frequentiores sunt. Tormina modò supra umbilicum, modò infra, gravissimè vexant. Æger solito sæpius cacaturit, desidet, et dejicit.

X. In unum tamen alterumve diem, quæ dejiciantur, ea copiosa sunt, neque a naturalibus multùm diversa, nisi quòd aliquantùm spumosa sunt atque cum muco commista, et rancidi odoris fœditatem sibi propriam emitunt*.

XI.

* Vid. PRINGEL. *Observations on the Diseases of the Army*, edit. sext. pag. 230.

MILLAR. *Observations on the Diseases of GREAT BRITAIN*, pag. 277.

SCHROEDER. *Opusc.* ed. ann. M,DCC,LXXVIII,
tom. I. p. 333.

XI. Lingua muco albo squalet : saliva amarescit : æger naufeat ; neque raro materialm subviridem, aut sufflavam, aut rufam, evomit.

XII. Omnia nunc in pejus ruunt. Tormina intenduntur ; atque in imo maximè abdome excruciant, et in ea parte dorfi, quæ flexui finuati intestini objacet*. Dolores ante singulas dejectiones ingravescunt ; post aliquantis per levantur. Venter intumescit, et intenditur. Æger nunc frequentissimè dejicit ; atque, quæ dejiciuntur, ea parca sunt, plerumque sanguinolenta, ac cum magnâ aquæ et spumei muci copiâ commixta. Ferè constans dejiciendi cupiditas est ; atque, quoties desidet æger, ei ipsa profectò alvus moliminibus egeri videtur. Simul frequentissimus tenesmos est.